
 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751501 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

LA DIRETTRICE 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, ed in particolare: 

• l’art. 1, in materia di principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa; 

• l’art. 3, in materia di obbligo di motivazione dei provvedimenti amministrativi; 

• l’art. 21-nonies, relativo all’annullamento d’ufficio dei provvedimenti 

amministrativi illegittimi; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ed in particolare l’art. 5, in tema di 

organizzazione e responsabilità delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Ateneo dei Dipartimenti; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di incarichi di insegnamento e didattica integrativa; 

PRESO ATTO della richiesta formulata dal Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale 

(DICEA) dell’Università degli Studi di Firenze, prot. 130275 del 12/06/2025, relativa alla 

selezione di n. 1 collaboratore per l’insegnamento “Statistica”, cod. B031973, SSD STAT-01/A 

(6 CFU - 27 ore), II semestre, a.a. 2025/2026; 

TENUTO CONTO che la medesima richiesta individua quale fonte di copertura finanziaria il 

budget del DICEA (COAN n. 79657/25); 

VISTA la delibera n. 150/2025 del Consiglio del Dipartimento di Statistica, Informatica, 

Applicazioni “G. Parenti” – DiSIA, assunta nella seduta del 26/06/2025, con la quale è stata 

autorizzata l’emissione di un bando per il conferimento di un incarico di collaborazione a 

supporto dell’attività di didattica integrativa per il Corso di Laurea in “Ingegneria Ambientale”; 

VISTO il Decreto della Direttrice n. 13114/2025, prot. 312824 del 03/11/2025, con il quale è stato 

emanato il bando di valutazione comparativa per il conferimento, mediante contratto di diritto 

privato ex art. 23, co. 2 L. 240/2010, del suddetto incarico; 

PRESO ATTO che, a seguito di un riesame istruttorio interno, effettuato nell’esercizio delle 

funzioni di controllo e vigilanza proprie dell’Amministrazione, sono emersi errori materiali nel 

bando di selezione, con specifico riferimento: 

• al numero di ore dell’incarico; 

• al conseguente importo del compenso; 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 
 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751501 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

CONSIDERATO che tali elementi costituiscono contenuti essenziali del bando e che l’erronea 

indicazione degli stessi incide sulla chiarezza, sulla correttezza e sulla legittimità sostanziale 

della procedura comparativa; 

RILEVATO che la Pubblica Amministrazione ha il dovere, oltre che il potere, di intervenire in 

autotutela al fine di rimuovere atti illegittimi o viziati, in ossequio ai principi di legalità, buon 

andamento e imparzialità sanciti dall’art. 97 della Costituzione; 

RICHIAMATO il consolidato orientamento giurisprudenziale secondo cui l’Amministrazione può 

annullare d’ufficio un bando di selezione pubblica sino a quando la procedura non sia conclusa 

con l’approvazione della graduatoria e la nomina dei vincitori, non sorgendo in capo ai 

partecipanti posizioni giuridiche qualificate ma meri interessi legittimi di tipo procedimentale 

(Consiglio di Stato, Sez. III, sent. 1° agosto 2011, n. 4554; TAR Abruzzo, Pescara, sent. 15 

febbraio 2016, n. 51); 

CONSIDERATO che la citata procedura concorsuale, sulla quale si ritiene opportuno intervenire 

in autotutela ai sensi dell'art. 21-nonies della L. 241/1990, non è giunta a compimento né si è 

perfezionata con l’adozione della graduatoria e la nomina dei vincitori e che, pertanto, non 

risultano lese posizioni soggettive qualificate e tutelate; 

ACCERTATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 

provvedimento di autotutela in quanto non è stato ancora stipulato alcun contratto e l’attività 

prevista dal bando non è ancora iniziata; 

RITENUTO quindi necessario ed opportuno, al fine di garantire il buon andamento e l’efficacia 

della Pubblica Amministrazione, provvedere all’annullamento in via di autotutela del bando in 

oggetto e di tutti gli atti connessi e conseguenti in quanto riportante un numero di ore ed un 

compenso erronei; 

RITENUTO opportuno, inoltre, comunicare l'annullamento in oggetto con pubblicazione del 

presente provvedimento all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito del Dipartimento di Statistica, 

Informatica, Applicazioni “G. Parenti” – DiSIA; 

DATO ATTO della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento della 

procedura di rinnovo in oggetto, 
DECRETA 

 
- di annullare d’ufficio, in via di autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della legge 7 agosto 1990, n. 

241, il bando di valutazione comparativa emanato con Decreto della Direttrice n. 13114/2025, 

prot. 312824 del 03/11/2025, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo in data 03/11/2025, per le 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 
 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751501 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

motivazioni analiticamente esposte in premessa; 

- di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito istituzionale 

del Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” – DiSIA, ai fini della massima 

trasparenza e pubblicità dell’azione amministrativa; 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace; 

- di dare atto che l’Amministrazione, previa verifica della persistente esigenza didattica e della 

disponibilità delle risorse finanziarie, potrà procedere, ove ne ricorrano i presupposti, 

all’emanazione di un nuovo bando per il medesimo incarico, recante l’indicazione corretta del 

numero di ore e del relativo compenso, nel rispetto della normativa vigente. 

 

   LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO 

                                                                        (Prof.ssa Emanuela Dreassi) 

 
 


		2025-12-31T14:40:05+0100




